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Mašalové proti ženě docela prosté
proti "nedosecké nějaké Marján-
ce třeba' jak Jsi se jednou ráčila

vyjádřit nepodněcuje mou touhu

nestojí mí za zápas n nároky z to-

ho plus vyplývajícími protože v

nich nevidím nijaký prospěch A

nechť byla Iřebl ještě sečtělejší a

ještě lip hrála na klavír a mluvila

francouzsky! K té její vykládací
vášní k těm jejím kritikám a ci-

tátům bych buďto mlčel a (o by

bylo urážkou jíž by buď bolestné

nesla neb jí oplácela nebo by se

mi zprotivily a nesnesl bych je a
to by bylo ještě hůř Ne lakové-t- o

vzdělání nemá pro mne a pro
sta mužů mého druhu ceny pra-

žádné žena s lakovým vzděláním

a prostá žena bez takového vzdě-

lání je-l- i dobrá hospodyně je věř
mi pro nás docela jedno Ha že-

na bez takového vzdělání je pro
nás proti oné ještě mnohem vý-

hodnější Je pří ní víc klidu pro-tož-
c

není žádných rozprávek a de-

bat konce konců docela bezúčel-

ných není nároků rozmarů a ů

které z vědomí a pýchy ta-

kové sl lidovanosl i se odvozují"
Na tento list odpověděla Metly-n- a

takřka obratem pošly :

"Není la Vaše filippíkn pane
doktore proti Karle respeetíve
proti ženám 's takovým vzdělá-

ním' vlastně můstkem k nejblíže
příštímu oznámení že si přece ve

ziiHte jen Lénynku? — Cekala

jsem tu zprávu skorém jíž na kon-

ci Vašeho listu ňarlíčlf ii ňarlí-ek-

dal si ruku na srdce !

(Pokračování)

Najmsl M A

I'ano doktor mni tu řlovčka
mířiio Mtří jenž by znal utrpení
moje Vám j avofují po smrti
své protože jutě nahlédl do lu&

mojí a vito že rtcslu cestou zoufal-tv- í

ani vzdoru alo ía se pokořila
Hohu třeba ze nevrátil tu i jako
Jobovi co odňal ode mru rozpále-

ným hní-ve- svým a že v slovech

zákonu jeho a proroku naSla stud-tiif- ií

iifé outecby své síly a vyjas-

nila s znova mírem I proto Vám

to svčřuju ře dni Vám JKih mou-

drost a srdce spravedlivé a že pro-

ti tčm kdož by ubližovali paroát- -

ce mé řeknete Mih navštívil ho
ale neopustil Zemřel spravedlivý
Nepostil se tím postem aby nvé--

sil hlavu svou jako třtina a pod- -

stíral žíně a popel ale tím kterýž
radČji oblibuje sobe Hospodin:
lámal lačným chléb svfij a chudé

uvádčl do domu svého a strápe- -

nou duši nasycoval Zaplať Vám

to Pánbůh I

Ujměte se mých chudých a

vzpomínejte na mne v lásce- - A-m-

Josef Fabián

Smrt závřC a list starého mly-

náře mely v zápětí že doktor

jistěji a také soustav-

něji začal vykonávat drobné skut-

ky dobročinnosti a pomoci i pří-

pravy k činíirn votňím

Nedělní a sváteční besedy s chu-

dými žáky nedonccké řkoly zavedl

bez odkladu a než pozůstalost

byla soudno projednána a sbírky
a modely Fabiánovy mu vydány
obešel se dobře vlastními malými
sbírkami přírodnin zvláště dosti

slušným svým herbářem a mimo

to vzal na pomne Tonoiišovu la-

ternu magicu do níž objednal no-

vé obrazy I knihy jeho zvlášť

živočišstva a rostlinstva ko-

naly u malých jeho posluchačů

výborné služby
Iladost nikdy před tím nepo-

znaná plnila srdce jeho mezi nimi

a pozoruje jak rychle překoná-

vají děti úzkost a ostych jak pro-

bouzí se v nich důvěra k němu

jak daří se mu upoutávali jejich
pozornost a zájem zvyšoval svou

horlivost vymýšlel shledával a

vynalézal co by je těšilo a budi-

lo účast jejich a tak se cítil při
tom spokojen a zahřát v nitru že

pokaždé vzpomněl vděčně starého

mlynáře a žehnal v duchu jeho pa-

mátce

Začátkem července došel od

Bettyny druhý list jímž mu ozna-

movala že Karla Mašatová jistě
buď na celé prázdniny neb aspoň
na polovici jejich do Ncdosek při-

jede aby byl tedy tak laskav a ob-

staral jí pokoj Ujišťovala jej
znovu čestným slovem vzhledem k

jeho prosbě i dotazu j'ž vyslovil
v odpovědi na první její list že

poctivě dostála svému slibu a Kar-

le ani slovem se nezmínila juký
vlastni) účel sleduje doporučujíc
jí letní pobyt v Nedosekáeh ný-

brž že jeti a jen vylíčila jak se jí
samé tam líbilo jaká tam krajinu

půvabná příjemný pobyt a hodní

a ochotni lidé

"Až ji uvidíš a s ní promluvíš"
odpovídala na jeho poznámku že

její listy a fotografie nijak ho

"dojem se jistě dosta-

ví Jsem jista že Té zaujme Ne

očekáváni sic že vzplaneš k ní
luu-- nějakým prudkým citem

to pí i Tvé opatrnosti mní ani

línáno ale přece senáš h je
velice milá příjemná diatiniíím-ván- á

a jistě mi to potvrdií"

NOVÉ OBOUSTRANNÉ TALt
ROVÉ GZSKÉ RZOORDY

zpívané panem 13 Ptákem čltnea
Národního divadla v Praze

—Cena 78c

Vzornílká valrtík

V hrobu matičky
Ach rif bych já šporoval
Jlslcíku duhový
Kdo domov mfiJí
Hvtit mfilíku
VstftvcJ m4 panenko
U okénka Jm Já stával

Následující reeordy jsou hran
Princesa Mílitary band- -

Vy bvíndlíky pochod
Ví Jo niitlá ehvilka do dne pochod- -

f'mUé phnft vallik
Pochod jfincrilii Fílllpovlía — jlaá
Pište si o nové seznamy Přti

objednávce jednoho tuctu reeor-I- ň

hradím expressní výlohy sánu
H f JOSEPH JIRAN
1333 W 18th Street Chicago UL

(Advertigcment

Ansličinu nezriáto?
Jste tely jako ryba bw vody

jako tčlo bez živo! Vy mít
plout! přes řeku budoucnotti
l'heelíl Ne wdnt nří ni ion ba
kocábce bez vewelf Cbeete pře-
žití celý svůj život v postrku m

liilu? Vy nehodláte se státi samo-

statným občanem! Americkými
Zdadi viíiik ano my Vám pomflis-m- el

My Vás naučíme y 50 tle
hách anglicky a to při Vaii pridí
dopoa 24tl

PIŠTE NAMI

Vikla Bratři
LoiiNdfilc Minu

Frank Svoboda
umělecký cavod

POMNÍKOVÝ

Největši
sklad pomniků

ve Spojených Státech

1417 South 11 tli Street
IMione Dou it 1444

121S-2- R So llth Str
IMionc Dou u IH72

s a mh tu

zalála s tnu vábnejáí tmí jindy v

tom smutkovéu úboru tím žer

wým hedvábným sálkení jenž ob

jímal její příblcdlou tvář

Na to vše vzpomnčl mí nyní

když přečetl JJcltyníi list 1 na

to jak když přísel včera dopole-
dne k Lényneo a zastal jí v bylé

v prostém jejím úboru

domácím nedovedl nit přemoci y

pří laskavém přátelském šlové

nedotekl se jejího plného ramene

a ticpřívinul ji lehcí- - k sobé v

prudkém vzkypění vé krve Ko-

nečné i to si připomenul jak dva

dny po pohřbu Fabiánově když
setkal se s ředitelem 1'upctrcm
lahodí vé teplo jím prochvělo když
tento zcela vážně nadhodil že být

nyní jím doktorem vzal by si od

hodiny Lénynku za hospodyní k

sobě

"Nebylo by to zlé" dodával

"přemýšlejte o lom je to čistá

hezká ženská a kuchařka comme

íl fant"
I jiné ještě okamžiky přišly mu

na mysl v nichž v blízkosti

za posledních dnů cítil

vzplanout i v sobě žár a zakypěfi
krev a kdy jen vyvolanou vzpo-

mínkou na neslehloil ještě hlínu

hrobu Fabiánova uvědoměním si

lnyiiěit)a pohnutí a konečně
si že třeba dbátí za-

chování vlastní důstojností a roz-

vahy opanoval své rozechvění
I výstrahy JHtyniny a varovná

její slova měly hvoii účast v těch

zápasech ale cítil dobře že samy

'' j' byly nerozhodly neboť po-

zbyly v něm původního účinku ve-

dle nové síly toho svádivého

dráždivého vědomí že Lcnynka je
voloi a že nic ji nebrání aby

byla jeho
l)o té míry však slovu svému

1'ettyně danému dostojí že se ne-

ukvapí a vyčká příjezdu Karly
Masa to vy

nr
Přijela začátkem prázdnin se

starší příbuznou která byla hrba-

tá A hned v prvním týdnu mlu-

vil s ní doktor několikráte

Poprvé když sama se přišla k

němu poděkovat že jí obstaral

byt
Hyla štíhlá vysoká snad až tro-

chu příliš vysoká a v kontrastu

jejích temné modrých očí k čer-

ným vlasům a obočí tkvěl zvlášt-

ní půvab a něco co vybízelo k

přátelství a důvěře To prodlou-

žení linie od nosu k hořejšímu rtu

bylo vskutku porušením ideálu

tváře zanelíbily se dok-

torovi i dva' maličké důlky které

při mluvení po stranách ústních

koníků se pokaždé vhlouhily ale

celkový dojem byl přec velmi la-

hodný a poutavý zvlášť tím hlu-

bokým pohledem temně modrých

jejích očí Na prvé spatření bylo

zná! i že je bytost srdečná neza-

krytá naopak sdílná a s touhou

po sdílnost i vzájemné

Pjla Z těch lidí kteří se dove

don seznámit i po první ětvrlhodi
m'' začnou hned tnkým klidným

jistým upřímným lónem jako s

dávno známým K jejich duši tr
éí vždycky klič v zámku jen oto

čit a vejít A ot v ínijí sami I
'
li

dí dobrých nebo ploclmdi získá

vají si srdce na prvý' ráz lidem

opatrnějším neb hlubším mnoho

mluví

Horovala o Tolstém a zvlášť o

Tui'í'ené II Za to O I )osto je ském

tvrdila že není umělec Vynáší la

do nebe pro co byla zaujata nu

pro! i tomu zamítala kadou obra

nu všeho co n pojala do své uhlí

bv V lom byla IdoiH-nti- ntni

i první thtlui i zajímavá Nemohl

ji npiůi zápalu a obratné vé

mioviioMi v zaslav ani i v oin"i
váni ni len kdo lulhéidm jejim
M- - iiestov niv A Vynikla rozhodné

nad vélMini dniíVk v povolm! i

by sifodltiehosll i Vrlikoii

sli tu doktor nnávnl i ntubui htl

jl Hc-- s Úéiitll pil klilé i k

rhvdemi ždV V v ba V o v a la e oláz
krt proč btsně i i bil v Iv vé'

iiábbdy lak ochotné vyklopuje n

) nejeli před lilin ttle pfed ji
iiýiu jak e př-věd- lv4e ji
mluvili na přiklad pamtu lili
l im lltvílriet panem kaplaio iu

i Ji b ni pit) i itt-o- i A j k po

iitovřI opakovala V roímuvě
lilmi tléi v5 Iiildedv jako jeiint

liitilt 1 (diiiéiu a kor léini)i bi

vy To bylo aináid proA tak ia
timav jit iblřtl oiifd tvmi

pwoiio1 aadé f thimVud tia

ni řrě dv hii l iďěaa do koal in

r ktrréni tu jíl jinými Mtd

ho závéti uvázal se v ukol rádce

a zastanec Léuynčína í bylo tíž
ním jako m takým se strany

MtaroMty í okresního

soudu v četných otázkách jedná-

no Lényuka pak sama nic bez no-

ho nepodnikla na radu k nímu
docházela neb o návřtévu jej pro-

sívala Htariwlí i obavy své mu

svřřovala a k úřadu ním dojíž-

děla
Za těchto denních skoro styku s

ní v nichž dři víra v jeho účast

přátelství a svřsdornitost otevírala
mu její dufii a srdce její iniím- -

lost i mySlénky na budoucnost u- -

tvrzoval se ve sW-- přesvědčení
že jo riepokrytecká prostá dobrá

bytost ale seznával mimo to že je
v ní ta lidem ze selské krve vro- -

zená opatrnost a naprostá střízli- -

vost rozumová která neschopna

pružnosti fantasie a tím již vzdá- -

íena každé romantiěnosti vyvolá- -

vá u městských lidí klam že ie

známkou obmezenosti a strnulosti
On to dnes již pochopoval a ačko-

liv jinde nebyl prost výtek i pro-

testů proti tomu n ní to nejen
ale i v důsledcích z toho

vyplývajících schvaloval

Hyla z malé živnosti z Jindři-

chohradecká Když jí bylo šest-

náct let zemřela jí matka která

byla sestřenicí starého Fabiána —

Otce znova se oženil a jeho dru-

há manželka nebyla mezi mace-

chami bílou vránou Magdalenu

poslala sloužit Za rok potom vrá-

til se Fabián z Ameriky s n nioe-no- u

ženou kterou chtěl dát v Pra-

ze léčit Přišel se také podívat do

rodného kraje a ji Lénynku kte-

ré se mu mu sželelo vzal si s se-

bou Tři roky byla opatrovnicí
nemocné tety ale když se vidělo

že choroba jen se horší a že je ne-

bezpečno nechávali ji v domácím

ošetřování odvezli tetu na nalé-

hání lékařů do blázince Za dvě

léta potom když všechna naděje
v uzdravení zmizela odstěhoval se

Fabián do Jindřichova Hradce

chtěje někde v okolí koupili mlýn
Ale po půl létě dostal zprávu že

jeho syn v Americe v káznici ze-

mřel i pojistil si částí kapitálu
doživotní rentu část uložil v Pra-

ze a ze zbytku zakoupil se v Ne-

dosekáeh Vzdal se všech nadějí i

záměrů pohroužil se v Písmo a ko-

nal dobré skutky O ni Lénynku
hned když ji k sobě vzal slíbil se

postarat A také to splnil Co se

zámyslů do budoucnosti týče zvě-

děl doktor že zděděný majetek
hodlá pronajmout a jít někam za

hospodyni

"Vždyť vy se vdáte" pravil jí
očekávaje co řekne
"Za koho?" odvětila a hned sa-

ma si na tu otázku odpovídala:
"Známost nemám a dělat si něja-

kou ani mi nenapadá Se statkem
nebo ze statku si mě sotva kdo ve-

zme pro takového mám málo z

malé živnosti by si teď chtěl leda

se mnou pomoct a to bych byla

proti sobě Paní dělat nemůžu a

dřít ki jako děvečka se nemusím

zaplať Pánbůh Za hospodyni

půjdu a když se mi nebude mí-

sto líbit počkám až se najde ně-

co lepšího"
"A Hanin nemáte žádného rá-

da?" dodal si odvahy se zeptat
"Ne" ikla tak upřímné že

nepochyboval
"Ani na nikoho si nemyslíie?"

doplnil Nvou dřívější oliku v

prudkém očekáváni n ne I e jisté
ukosti
'Na koho bych si nivslila?

pi ti
Zahrála tipem véh ěitm ho

►titulkového šátku ale neodpově-

děl hned

"lnu to jinak ani iirttuW byl
fl ♦ tyvádél ji ropukiY
"Kdyby bvl bývat Mrvévk jt i

hit- - t b t Itv nikdy bych n lvU
ol ného udiilti" piavd v pnuié a

llU jl Ialti%t pth-Mllii-

V' ky ly tu iw!-iv- lvůl rál
1'klldnéid (kijriuol ba i kry
14 íadwl kP-rot-l í hurd u véslo

mil jeho nitro
"Kdjbva rhtřl m&i bvt hď

tvojt iirid Uí lidná přvk-UVv- "

řviU j ha Jul IlUlél n td

(Mfeg© jei

VřiMitno
1lsf

V

új Ui6

DR J03 hmvk A co Jt 'M
Váno v 6 — Zajíiaúai m o Ví LI

Jmíno

mi pobytníky — a byl jich tu jíž
větší počet než loni — obédvávn-l- a

a přímo studoval ten úkaz
I dosjííval znenáhla k úsudku

že duše její podobá se krámu jenž
většinu svého zboží má vyvěšenou
ve výkladu aby je spatřili vši- -

chni kdož jdou jen koleni A kro-- 1

mé toho přesvědčoval se zároveň'
že zboží to podstatou není vlastni'

výrobkem jejím než že je nevědo

mou snad imitací a leckde přímo
kopií výtvorů jiných a to im jed-
né školy jedněch základních prin-

cipů jichž by tedy bvlll stoupen-
kou nýbiž nahodile sebraných z

pramenů snadno přístupných le-

ckde přímo určitelných
Jak zcela jiná bytost byla Hel-tyn- a

! Její nitro byla umělecká

dílna v níž v ohni života stále
vznikala osobitá pozorování a zrá-

ly vlastní nezávislé myšlénky a či-

ny nitro slečny Mašalové byl vý-

klad reprodukcí utkvělých úsud-

ků a názoru cizích
A v tomto přesvědčení prodle-

ním doby ul vrdil se docela

Je pravda nedělo se to ochotné

její projevování soudit n mínění
o literatuře umění politice a živo-

tě s nijakou protivnou okázalostí

se záměrem blýskali se lo bylo
zřejino z nevypínavého a ncsaino-libéh-

způsobu jejích řečí nýbrž
pramenilo z jakési nepřekonatelné
hovorriosti neodolatelné potřeby
mluvit mluvit a mluvit Nejsou
zlé takové ženské povahy naopak
mívají dobré bezels!né důvěřivé
srdce netušící postranní výsměch
ani úšlěpek vykládají radí pře-

svědčují na potkáni s iiejlepším

poučit prospět sdělit

svůj náhled Je v tom něco snad
učitelského snad učitelstvím vy-

pěstovaného co by v jiném povo-
lání životním třeba jen v staro
stech o muže děti domácnost ne

bylo vybujelo do krajních forem
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